临沂市人民政府办公室
关于公布 2013 年临沂市“双 50”企业名单的

通   知
临政办发〔2013〕16 号

各县区人民政府，市政府有关部门，临沂高新技术产业开发区

管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经济开发区管

委会：

为贯彻落实市委、市政府“四三二一”总体思路，推动县

域经济跨越发展，全面提升我市工业整体竞争力，根据市政府

办公室《关于印发临沂市“双 50”计划实施办法的通知》（临政

办发〔2013〕5 号）要求，共认定 2013 年度临沂市“双 50”计

划骨干企业 61 户、创新成长型企业 68 户。现将企业名单予以

公布，并就有关事宜通知如下：

一、高度重视计划实施。自 2011 年我市实施“双 50”计划

以来，骨干企业和创新成长型企业强化科技创新，加快技术改

造，提升管理水平，发展速度和质量明显提升。但我市工业经

济仍存在产业结构不合理、企业规模偏小、产品层次较低、创

新能力不强等问题。实施“双 50”计划，是加快工业发展的关

键措施，是实施“转调创”的重要保障，是建立现代产业体系

的必然要求。各级各有关部门务必高度重视，充分认识加快发

展“双 50”企业的重大意义，切实抓紧抓实，抓出成效。

二、切实抓好政策落实。各级各有关部门要结合“大项目

好项目建设年”和“政策措施落实年”活动，制定相关配套政

策，集中力量推动骨干企业和创新成长型企业加快发展。对企

业新上项目，要优先安排用地指标，优先推荐列入国家、省、

市各类专项资金扶持计划。要积极引导企业用好增值税转型、

技术创新、节能减排、技术改造、出口退税等优惠政策，加大

资金投入，加快项目实施，带动工业结构优化和产业升级。

三、强化组织领导。各级各有关部门要把发展“双 50”企

业摆在更加突出位置，建立健全领导联系企业制度，落实帮扶

责任，搞好指导服务。要强化监督考核，实行动态管理，根据

企业发展实际，定期予以调整。要加大宣传力度，大力宣传先

进典型，营造浓厚舆论氛围，促进全市县域经济跨越发展。

附件：1. 2013 年临沂市“双 50”计划骨干企业名单

2. 2013年临沂市“双50”计划创新成长型企业名单

临沂市人民政府办公室

2013 年 4 月 7 日

附件 1

2013 年临沂市“双 50”计划骨干企业名单
（共 61 家，按主营业务收入排序）

1．华盛江泉集团有限公司

2．临沂新程金锣肉制品集团有限公司

含：临沂山松生物制品有限公司

临沂进民水务有限公司

3．临沂矿业集团有限责任公司

含：山东玻纤复合材料有限公司

临沂会宝岭铁矿有限公司

4．山东金升有色集团有限公司

含：东部铜业股份有限公司

5．沂州集团有限公司

含：费县沂州水泥有限公司

6．山东临工工程机械有限公司

7．山东金正大生态工程股份有限公司

8．山东鑫海科技股份有限公司

9．临沂三德特钢有限公司

10．史丹利化肥股份有限公司

11．山东省鲁洲食品集团有限公司

12．鲁南制药集团股份有限公司

含：山东新时代药业有限公司

13．山东罗欣药业股份有限公司

14．山东翔龙实业集团有限公司

15．金沂蒙集团有限公司

16．山东华泉集团有限公司

17．莱芜钢铁集团鲁南矿业有限公司

18．沂水大地玉米开发有限公司

19．山东常林机械集团股份有限公司

含：力士德工程机械股份有限公司

20．山东华星工程机械有限公司

21．山东阳煤恒通化工股份有限公司

22．临沂恒昌焦化股份有限公司

23．山东新港企业集团有限公司

24．山东金象铝业有限公司

25．临沂凯佳食品有限公司

26．山东红日阿康化工股份有限公司

27．山重建机有限公司

28．山东新银麦啤酒有限公司

29．山东银光化工集团有限公司

含：山东银光钰源轻金属精密成型有限公司

30．临沂鲁光化工集团有限公司

31．临沂市奥达建陶有限公司

32．山东新光实业集团有限公司

含：临沂绿因工贸有限公司

山东凯米特铝业有限公司

33．山东绿润食品有限公司

34．山东凯立矿业集团有限公司

35．苍山县金信皮革有限公司

36．临沂金正阳管业有限公司

37．临沂华太电池有限公司

38．青援食品有限公司

39．山东华盛中天机械集团股份有限公司

含：山东华盛中天工程机械有限责任公司

山东卫士植保机械有限公司

山东卡特重工机械有限公司

40．山东黄金归来庄矿业有限公司

41．久泰能源科技有限公司

42．山东三方化工集团有限公司

43．山东兴盛矿业有限责任公司

44．山东新凯电子材料有限公司

45．山东光华纸业集团有限公司

46．山东临沂临工汽车桥箱有限公司

47．山东泓达生物科技有限公司

48．山东山威集团有限公司

49．山东省舜天化工集团有限公司

50．临沂金海汇科技有限公司

51．临沂市豪门铝业有限公司

52．山东阜丰发酵有限公司

53．澳柯玛（沂南）新能源电动车有限公司

54．东岳机械集团有限公司

55．山东蒙凌工程机械股份有限公司

56．山东众力液压技术有限公司

57．山东银凤股份有限公司

58．中钢集团山东矿业有限公司

59．绿源电动车（山东）有限公司

60．临沂华夏重工有限公司

61．山东兰陵美酒股份有限公司

附件 2

2013 年临沂市“双50”计划创新成长型企业名单
（共 68 家，按主营业务收入排序）

1．中玻蓝星（临沂）玻璃有限公司

2．临沂金誉石化有限公司

3．山东圣威新能源有限公司

4．山东恒泰纺织有限公司

5．临沂奇伟罐头食品有限公司

6．山东宏发科工贸有限公司

7．临沂泰森日利木业有限公司

8．临沂三禾永佳动力有限公司

9．临沂临工金利机械有限公司

10．山东省赛博特食品有限公司

11．山东天宝化工股份有限公司

12．山东旭洋机械集团股份有限公司

13．临沂照华动力机械有限公司

14．临沂临工德鑫机械有限责任公司

15．临沂市拓普网络有限公司

16．临沂市元生铸冶有限公司

17．临沂中瑞电子有限公司

18．山东省临沂市三丰化工有限公司

19．山东诚丰新材料有限公司

20．山东环球印铁制罐有限公司

21．山东亿铭新材料科技有限公司

22．山东隆科特酶制剂有限公司

23．山东临沂金星机床有限公司

24．山东景耀玻璃集团有限公司

25．临沂业隆通用机械有限公司

26．山东蓝图家具制造有限公司

27．山东雷华塑料工程有限公司

28．山东翔宇健康制药有限公司

29．山东新大洋机电科技有限公司

30．莒南县美达电力实业有限公司

31．山东华伟重工机械有限公司

32．山东凯源木业有限公司

33．山东仁和制药有限公司

34．临沂市龙立电子有限公司

35．山东天一液压科技股份有限公司

36．山东宏艺科技股份有限公司

37．山东智方仪表科技有限公司

38．山东九间棚药业有限公司

39．临沂正科电子有限公司

40．临沂市海纳电子有限公司

41．蒙阴银进机械制造有限公司

42．山东临沂新华印刷物流集团有限责任公司

43．山东卫康生物医药科技有限公司

44．山东仁和堂药业有限公司

45．临沂开元轴承有限公司

46．临沭县华盛化工有限公司

47．山东沂星电动汽车有限公司

48．山东鲁一机械有限公司

49．山东史贝美肥料开发有限公司

50．山东同方鲁颖电子有限公司

51．山东广昊生物制品有限公司

52．临沭山田研磨材有限公司

53．山东华源锅炉有限公司

54．山东中信钙业有限公司

55．山东罗欣阳光包装制品有限公司

56．山东联世达汽车模具有限公司

57．山东彬伟装饰材料有限公司

58．山东福瑞达生物科技有限公司

59．山东聚龙液压机械有限公司

60．山东鲁南轴承有限责任公司

61．临沂市鲁钰机械有限公司

62．山东合太恒科技股份有限公司

63．山东省临风鼓风机有限公司

64．山东英琅机械科技有限公司

65．山东机客网络技术有限公司

66．山东成功信息技术有限公司

67．山东凯森制药有限公司

68．中科八益瑞泰新材料有限公司